ATA DE INSTALAÇÃO DO COLETIVO DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA AVALIADORES DA FENAJUFE - COJAF

Aos treze dias do mês de fevereiro, na sede da FENAJUFE em Brasília, reuniram-se os Oficiais de Justiça Avaliadores Federais para instalação do Coletivo dos Oficiais de Justiça Avaliadores Federais. Presentes representantes dos seguintes Estados: Rio Grande do Sul, Minas Gerais, São Paulo, Rio de Janeiro, Paraná, Brasília, Pernambuco, Santa Catarina, Pará, Maranhão e Goiás. Dando início aos trabalhos, após a abertura oficial, foi eleita a mesa com a seguinte composição: Presidente Jorge Machado (FENAJUFE); Relatora Clarice Camargo (SINTRAJUFE-RS), Secretário Luiz da Silva Falcão (SINTRAJUD-SP); convidados Solange Yung (SITRAEMG) e Denis Lopes Franco (Presidente da FENASSOJAF). Com saudação aos presentes pelo Presidente foi feita a aprovação da pauta e encaminhada a leitura conjunta de minuta de Regimento Interno do COJAF, com anotação de destaques pela plenária. A redação final do regimento é parte integrante desta ata, mas constará em apenso, tendo em vista a extensão do seu texto. Na seqüência, após a instalação do COJAF, ficou definido que os sindicatos farão a discussão e escolha de seus representantes, observando os critérios estabelecidos no item 2 do Regimento Interno, informando à FENAJUFE através de ofício, contendo os dados profissionais e pessoais do Oficial eleito para fins de cadastro. Outro item da pauta discutido foi à participação da FENAJUFE no Conselho Interfederativo dos Oficiais de Justiça (CIOJAF) sendo informado pelo Ramiro, Diretor da FENAJUFE, que foi objeto de decisão de diretoria que a participação da FENAJUFE no CIOJAF dar-se-á apenas dentre os seus membros, pois somente estes podem representar a Federação, ou seja, os cincos integrantes no CIOJAF poderão ser oficiais de justiça, mas não necessariamente, facultada a participação de outros oficiais nas reuniões do CIOJAF. Foi, ainda, sugerido que sejam divulgados os nomes dos representantes da FENAJUFE no CIOJAF possibilitando o contato dos demais Oficiais com os diretores. Os itens da pauta sobre os PL de interesse dos OJAF e plano de lutas específico foram discutidos conjuntamente e foi elaborado Plano de Lutas  que também é integrante desta ata e segue em apenso. Logo após foi discutido o calendário das próximas reuniões e ficou definido que o Diretor da FENAJUFE e membro do CIOJAF, José Pereira, fará contatos para reunião conjunta entre as duas federações, preferencialmente, coincidindo com o seminário que ocorrerá nos dias 13 e 14/03/04 em Brasília. Ficou marcada, também, a próxima reunião do COJAF para às vésperas da realização do Congresso da FENAJUFE em Maceió-AL, cuja data será definida nos próximos dias. O COJAF aprovou moção de apoio à luta dos agentes de segurança. Finalmente, tendo sido vencida a pauta proposta, nada mais foi tratado, foram feitos os agradecimentos e encerrada a reunião de instalação do Coletivo dos Oficiais de Justiça na FENAJUFE, cuja ata vai por mim lavrada e assinada, pelo Presidente e demais participantes do Encontro.
Brasília, 13 de fevereiro de 2004.